REQUERIMENTO Nº      /2019

 (Do Sr. PEDRO UCZAI E OUTROS)

Requer a criação de Subcomissão Especial

para debater e acompanhar as mudanças

nas Universidades Federais e nos Institutos

Federais.

Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 29 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a criação, no âmbito desta Comissão de Educação, de Subcomissão Especial

para debater e acompanhar as mudanças nas Universidades Federais e nos Institutos

Federais.

JUSTIFICAÇÃO

A emenda constitucional 95, que congelou os gastos públicos, vem causando estragos

em diversas áreas sociais. Deveras, a educação é uma das mais afetadas,

principalmente em relação ao ensino superior. Isso porque os efeitos dessa malfadada

emenda começam a ser sentidos em todas as Universidades e Institutos federais do

país, cuja situação beira o sucateamento.

Como representantes do povo e considerando a natureza legiferante e de controle

inerentes ao Poder Legislativo, compete-nos acompanhar a situação das Universidades

Federais e dos Institutos Federais, a maior parte deles criados em resposta ao desejado

processo de ampliação do acesso à educação superior e da educação profissional e

tecnológica.

Assim, reconhecendo a importância do tema, requeremos a aprovação do

requerimento para criação da Subcomissão Especial para debater e acompanhar as

mudanças nas Universidades Federais e nos Institutos Federais.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Reuniões, 19 de março de 2019.

Pedro Uczai

Deputado Federal PT-SC